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Ojcowski Park Narodowy udostępniony jest dla ruchu turystycznego; preferowana jest turystyka 
piesza (ok. 20 km znakowanych szlaków turystycznych), ale i dla turystów zmotoryzowanych utworzono 
3 parkingi (w Ojcowie, Pieskowej Skale i Złotej Górze). Turyści mogą skorzystać z noclegów w kwaterach 
prywatnych (ok. 100 miejsc noclegowych w Ojcowie) i w 1 domu wycieczkowym (40 miejsc) oraz z pola 
namiotowego (pod Złotą Górą). 

Ojcowski Park Narodowy znajduje się na jednym z najstarszych szlaków turystycznych w Polsce, na 
„Szlaku Orlich Gniazd”. 
 
 

SCHEMAT ROZMIESZCZENIA WYBRANYCH ATRAKCJI TURYSTYCZNYCH  
W OJCOWSKIM PARKU NARODOWYM 

SCHEME OF DEPLOYMENT OF SELECTED TOURIST ATTRACTIONS 
IN THE OJCOWSKI NATIONAL PARK 

2.2.3. Gorczański Park Narodowy8 
 
W 2006 r. minęło 25 lat od momentu utworzenia Gorczańskiego Parku Narodowego. Park 

powstał z dniem 1 stycznia 1981 r. jako 14 park narodowy w Polsce i 5 w polskich Karpatach. Według 
różnych projektów Park miał obejmować obszar: 13,0 tys. ha, 9,2 tys. ha, 6,7 tys. ha. Ostatecznie ochroną 
objęto 5908,44 ha. Obecnie Park obejmuje powierzchnię 7029,85 ha (97% w jednym kompleksie, 3% 
stanowi 15 enklaw), w tym obszar ochrony ścisłej to 3610,91 ha. Lasy zajmują 93,8% powierzchni. Park 
położony jest na terenie powiatów limanowskiego (77,8%) i nowotarskiego (22,2%); na terenie gmin: 
Niedźwiedź (42%), Kamienica (19%), Mszana Dolna (16%), Ochotnica Dolna (14%) i Nowy Targ (9%). 
                                                           
8 Opracowano na podstawie: Rozporządzenie Rady Ministrów z 8 sierpnia 1980 r. w sprawie utworzenia Gorczańskiego 
Parku Narodowego (Dz. U. Nr 18, poz. 66); Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 stycznia 1997 r. w sprawie 
Gorczańskiego Parku Narodowego (Dz. U. Nr 5, poz. 26); Gorczański Park Narodowy. 25 lat ochrony dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego Gorców, pod red. Wojciecha Różańskiego, Poręba Wielka 2006; strona internetowa 
Gorczańskiego Parku Narodowego http://www.gpn.pl; informacje Dyrekcji Gorczańskiego Parku Narodowego z dnia 
23 maja 2007 r. 

Ojcowski PN 
Ojcowski NP 

1 – Zamek Królewski „Pieskowa Skała” 
      Royal Castle “Pieskowa Skała” 
2 – skała „Maczuga Herkulesa” 
      a rock “Maczuga Herkulesa”  
      (“Club of Hercules”) 
3 – ruiny zamku w Ojcowie 
      ruins of the castle in Ojców 
4 – Muzeum im. Władysława Szafera 
      Władysław Szafer Museum 
5 – jaskinia Grota Łokietka 
      a cave Grota Łokietka 
6 – skała „Igła Deotymy” 
      a rock “Igła Deotymy” 
7 – Jaskinia Ciemna 
      Dark Cave 
8 – skały „Brama Krakowska” 
      rocks “Brama Krakowska” 
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Park chroni pozostałości puszczy karpackiej (60% powierzchni lasów stanowi buczyna karpacka). 
Flora GPN liczy ok. 850 gatunków roślin naczyniowych (z czego ochroną ścisłą objętych jest 
ok. 60 gatunków), ok. 200 gatunków mchów i ok. 360 gatunków porostów. 

Na terenie Parku stwierdzono występowanie 46 gatunków ssaków (50% występujących w Polsce; 
ochronie prawnej podlega 25 gatunków), ok. 50 gatunków motyli dziennych oraz ok. 1000 gatunków 
chrząszczy. Od 2004 r. Gorczański Park Narodowy został włączony do programu Natura 2000 jako Obszar 
Specjalnej Ochrony Ptaków (ze względu na ochronę rzadkich gatunków ptaków: głuszca, dzięcioła 
białogrzbietego, sóweczki i puszczyka uralskiego).  

Na terenie GPN dopuszczona jest turystyka piesza, narciarska, rowerowa i konna. Oprócz 66,5 km 
szlaków turystycznych dla turystów udostępniono 40,4 km oznaczonych dróg wewnętrznych dolinowych 
i stokowych. Od 1994 r. dopuszczona jest turystyka rowerowa (trasy rowerowe obejmują 57,7 km) oraz 
turystyka konna (58,9 km szlaków) — trasy te w dużej mierze przebiegają szlakami pieszymi i drogami 
stokowymi. Istnieje także 9 ścieżek edukacyjnych: „Dolina potoku Turbacz”, „Na Turbaczyk”, „Wokół doliny 
Poręby”, „Park podworski i góra Chabówka”, „Dolina Kamienicy”, „Dolina Gorcowego Potoku”, „Dolina potoku 
Jaszcze”, „Z Łopusznej na Jankówki”, „Z Turbacza na Jaworzynę”; mają one od 4 do 7 km długości 
i umożliwiają zapoznanie się z przyrodą Gorców. W zachodniej części Parku (na Tobołowie) oraz w bliskim 
sąsiedztwie (na Maciejowej i Obidowej) znajdują się wyciągi narciarskie i trasy zjazdowe. 

Przy granicach Parku znajdują się 3 schroniska turystyczne: schronisko PTTK im. Władysława Orkana 
na Turbaczu (110 miejsc noclegowych), schronisko PTTK im. Czesława Trybowskiego na Starych 
Wierchach (25 miejsc noclegowych), schronisko PTTK na Maciejowej (25 miejsc noclegowych). W okresie 
od 1 kwietnia do 30 października czynne jest schronisko studenckie „Hawiarska Koliba” w dolinie potoku 
Jamne w Ochotnicy Górnej (40 miejsc noclegowych). W czasie wakacji czynna jest studencka baza 
namiotowa na Halach Gorcowskich; miejsca biwakowe istnieją na polanie Trusiówka w Lubomierzu-Rzekach 
oraz na polanie Oberówka w Porębie Wielkiej-Koninkach. Większe parkingi, dla turystów zmotoryzowanych, 
znajdują się w Porębie Wielkiej-Hucisku oraz w Lubomierzu-Rzekach. 

 
 

SCHEMAT ROZMIESZCZENIA WYBRANYCH ATRAKCJI TURYSTYCZNYCH  
W GORCZAŃSKIM PARKU NARODOWYM 

SCHEME OF DEPLOYMENT OF SELECTED TOURIST ATTRACTIONS 
IN THE GORCZAŃSKI NATIONAL PARK 
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Według szacunków dokonanych na podstawie monitoringu ruchu turystycznego i badań ankietowych 
przeprowadzonych przez pracowników GPN, przepustowość szlaków turystycznych wynosi 2380 osób na 
dzień — tyle osób maksymalnie może przebywać w Parku bez szkody dla przyrody i aby zachowany był 
komfort psychiczny turystów. Według badań, w okresie letnim 1999–2001, dzienna liczba turystów wynosiła 
maksymalnie 1163 osoby, co stanowiło ok. 50% dopuszczalnej liczby. Obciążenie na szlakach było jednak 
nierównomierne: zdecydowana większość turystów wchodziła na szczyt Turbacza (45%), co powodowało, że 
najwięcej turystów wędrowało szlakami z Poręby Wielkiej na Obidowiec oraz z Poręby Wielkiej na Turbacz. 

Od początków istnienia Gorczańskiego Parku Narodowego rokrocznie odwiedza go kilkadziesiąt 
tysięcy turystów — głównie w sezonie letnim. Na początku lat 80. było to ok. 15 tys. osób rocznie; w 1990 r. 
liczba turystów spadła do ok. 9 tys. W kolejnych latach następował jednak ciągły wzrost ruchu turystycznego 
— w 2000 r. liczba turystów osiągnęła ok. 42 tys. osób. W 2001 r., ze względu na warunki pogodowe, spadła 
do 25 tys., a od 2002 r. nieznacznie rośnie. W 2001 r. ok. 65% turystów stanowili turyści jednodniowi 
(odwiedzający). 
 
 
 
2.2.4. Małopolski Szlak Architektury Drewnianej9 
 

W ostatnich latach pojawiły się nowe formy turystyki związane z promocją Małopolski (oraz Polski) — 
są to tzw. szlaki tematyczne. Zostały oznakowane: „Szlak Romański”, „Szlak Gotycki”, „Szlak Cysterski”, 
„Małopolski Szlak Owocowy”, „Małopolski Szlak Techniki”, „Szlak Cerkwi Łemkowskich”, „Turystyczny Szlak 
Kolejowy przez Karpaty”, „Małopolska Trasa UNESCO”, „Małopolski Szlak Papieski PTTK”, trasa „Śladami 
Żydów Małopolskich”. Szlaki te umożliwiają turystom i odwiedzającym poznanie różnorodnych atrakcji 
turystycznych położonych na terenie województwa. 

Jedną z ciekawszych atrakcji tego typu jest „Małopolski Szlak Architektury Drewnianej”. Został on 
stworzony na wzór tras turystycznych „Zamki nad Loarą” we Francji, „Romantischen strasse” we Frankonii 
w Niemczech oraz „Burgenstrasse” we Frankonii i w Czechach. Szlak ma na celu ocalenie od zapomnienia 
zabytków specyficznej architektury drewnianej, kultury i sztuki ludowej Małopolski oraz promowanie regionu 
wśród turystów krajowych i zagranicznych. Liczy 1500 km (podzielonych na 9 tras) i obejmuje 237 obiektów 
i zespołów obiektów: kościołów, cerkwi, kaplic, dzwonnic, plebani, dworów, willi, spichlerzy, karczem, zagród 
i chałup wiejskich, skansenów oraz zespołów zabudowy drewnianej. Obiekty te zostały podzielone na 
5 rodzajów:  

• kościoły — łącznie z kaplicami, kapliczkami i dzwonnicami (132 obiekty),  
• cerkwie (40),  
• skanseny (8),  
• dwory — łącznie z pałacami, dworkami i willami (17),  
• zabudowy — łącznie z wszystkimi pozostałymi obiektami architektury drewnianej (40). 
 
Wszystkie obiekty są oznakowane specjalnymi tablicami informacyjnymi wraz z mapami oraz ponad 

600 drogowskazami. Do największych zabytków należą 4 kościoły wpisane 3 lipca 2003 r. na Listę 
Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO: kościół pw. św. Michała Archanioła w Binarowej, kościół pw. św. 
Michała Archanioła w Dębnie, kościół pw. św. Leonarda w Lipnicy Murowanej oraz kościół pw. świętych 
Filipa i Jakuba Apostołów w Sękowej. 

Obiekty architektury drewnianej położone są na terenie wszystkich powiatów, najwięcej jest ich 
w powiecie nowosądeckim (41) oraz gorlickim (35), a najmniej — w powiecie proszowickim (1), wielickim (2) 
i w Tarnowie (2). 

W Polsce istnieją jeszcze tylko dwa tego typu szlaki: na terenie województwa śląskiego oraz 
podkarpackiego. 

                                                           
9 Opracowanie na podstawie publikacji Szlak Architektury Drewnianej. Małopolska, wyd. Bezdroża, Kraków 2005 oraz 
strony internetowej http://szlak.wrotamalopolski.pl 




